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Gränsöverskridande kvinnor och 
svenska män 

Kön och sexualitet på gränsen mellan 
samiskt och svenskt i t id igmodern tid 

Hur ser sambanden 
mellan kön, makt och ras ut i mötet 

mellan samisk och svensk kultur? Samer tänkte 
knappast detsamma som svenska lärde om kön, kropp och sexualitet. 

I Gunlög Furs artikel kan du läsa om 
lapp-Gunnils och Carl Lapps 

möte med den svenska 
rättvisan. 

Möten eller konfrontationer mellan kulturer 
ger historikern möjligheter att studera före-
ställningar och praktiker beträffande kön och 
sexualitet på ett ofta dramatiskt sätt. Olika 
uppfattningar och traditioner ställs emot va-
randra och framträder därför kanske tydliga-
re än i en monokulturell kontext där de inte 
behöver uttryckas, eller tvingas till försvar. 
Men dessa möten och konflikter ger också an-
ledning att reflektera över vilken roll just kön 
och uppfattningar om sexualitetens roll i sam-
hällsskapandet spelade i de epoker som bru-
kar betecknas med termerna kolonialism och 
imperialism. Ann McClintock behandlar i sin 
bok Imperiat Leather just hur sammanflätade 
"gendered power", ras och sexualitet var i brit-
tiskt imperieskapande för att understödja och 
definiera roller mellan imperiebyggare och 
infödingar.1 Många historiker analyserar idag 
sambandet mellan ras, föreställningar om ra-
sernas åtskillnad och sexualitet/kön, framför 
allt i en engelsk kontext." 

Mitt övergripande syfte i denna artikel är 
att beröra dessa faktorers betydelse för ett så-
dant kulturmöte, nämligen det mellan samer 
och svensk överhet under sent 1600- och ti-

digt 1700-tal.! Att svenska representanter för 
en hierarkisk centralmakt under en tid då det 
i hela riket utövades en strikt kontroll av un-
dersåtarnas sexuella aktiviteter skulle bemöta 
samer med samma nit är knappast ägnat att 
förvåna. Mer underligt är det ringa intresse 
som forskare ägnat denna aspekt av kultur-
mötet då det i hög grad handlade om att om-
forma ett annat samhälle just med hjälp av 
kontrollen över äktenskap och sexualitet.1 

För att illustrera dessa faktorers avgörande 
betydelse, och hur de framträder i olika gräns-
situationer, kommer tre exempel framhållas. 
De första två härrör från den tid som brukar 
betecknas som den lutherska ortodoxins i re-
ligiöst hänseende - politiskt kännetecknas det 
av ett karolinskt kungastyre som kom att av-
slutas i envälde. Det sista exemplet, däremot, 
formas ur en senare tid, då enväldets makt 
brutits och stormakten gått i graven. 

Hora och häxa eller helare ? 
Gunnila Jonsdotter, eller lapp-Gunnil, från 
Flatruet och Helags i Härjedalen, var en kvin-
na som kände till konsten att bota människor 
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från diverse sjukdomar. Vi vet inte mycket om 
hennes ålder, men år 1660 hade hon just fött 
sitt t redje barn och önskade att ingå äkten-
skap med barnafadern . I det syftet kontaktade 
hon kyrkoherden i Undersåker, Adam Wel-
lamsson, och bad om att få vigas samma dag 
som hon stod kyrkoplikt för lönskaläget. Wel-
lamsson nekade henne eftersom hon inte be-
talat sin böter till världslig rätt, men man anar 
genom de rättsliga protokollen att hennes 
hållning inte var sådan att hon ansågs för t jäna 
nåd. Hon kom med sitt tredje oäkta barn till 
kyrkan och "anmodade h:r Adam att h e n n e 
på en dag måtte efterlåtas stå kyrkoplikt, begå 
Herrans högvärdiga nattvard, jämväl och tro-
lovas och vigas [«'c]". Inte undra på då att 
"kyrkoherden denna hennes obilliga begäran 
ej ville ef terkomma" trots att hon erbjöd ho-
nom en riksdaler för tjänsten.5 Gunnila blev 
upprörd och arg och om vad som sedan hän-
de gick meningarna isär. Hon brast ut i "hot 
och undsägelser, så att kyrkoherden var glad 
han kom ifrån henne". På vägen hem drabba-
des den undflyende präs tmannen av plötslig 
värk och sveda som till slut tvingade honom 
till sängläge, en värk som sedan förföljde ho-
nom till dess att han avled två år senare.6 En-
ligt kyrkoherden själv och hans söner var or-
saken till hans plåga ett trollskott som åsam-
kats honom genom Gunnilas trolldomskonst 
och tre år efter faderns död drog sonen, ka-
plan Werner Adamsson, fallet inför tinget och 
anklagade Gunnila för att ha förgjort her r 
Adam. Vittnen framtogs som hävdade att 
lapp-Gunnil sagt då hon hör t om prästens li-
dande: "Ligg du Prest, haf du den gott, ieg lef 
full lijkwähl, medan som ieg tog intet dit 
brodt og Her rens nattward".7 Själv nekade 
hon till att ha sagt något sådant och hon ne-
kade också fullständigt till att ha förmågan att 
förgöra.8 Ytterligare graverande vittnesmål in-
tygade att hon botat en Lars Gulichsson från 
en liknande sjuka och för detta fått 6 riksda-
ler. Till detta kunde inte Gunnila neka, men 
på frågan om hon förgjort her r Adam svarade 
hon enträget: "Neij, aldrig sådant gjordt, 
mycket mindre kunna."9 Gunnilas nekande 
t jänade inget till och när hon inte klarade att 
värja sig mot anklagelsen med edgärdsmän, 
de hon presenterade för rätten var alla hen-

nes samiska släktingar och godtogs därför in-
te, så kunde inget hindra att hon dömdes till 
döden. Del i rättens motivering var att hon 
gjort sig obekväm i bygden genom att gå run t 
f rån gård till gård, ofta berusad och när så all-
mogen sökt avhysa h e n n e så "hotar hon 
dhem, och wndsäger alt ondt , plottrar, bannas 
och swähr, på sitt Språk, så at alt folk ähr hen-
ne rädder at se för sina ögon".10 Hovrättens 
beslut i saken drar fram som första punkt att 
hon är "en beryktad människa som sig t renne 
gånger med lönskaläger försett", vidare att 
hon "förer dageligen ett ugudakteligt leverne, 
går omkring i gårdarna och dricker sig full av 
brännvin, och är uti sitt fylleri så oförskämd, 
att ingen kan bliva av med henne". Därefter 
följer anklagelserna mot henne om att ha an-
vänt trolldom för att skada he r r Adam och lis-
tan avslutas med en allmän punkt: 

Frekventeras denna synden alltför myckit i 
Noriianden och synas ty vara högnödigt, 
så väl för vars och ens säkerhet, Som i synnerhet 
för exempel skull, att en bleve därföre 
exemplariter och i lapparnas åsyn straffad på 
det de andra måge därigenom ifrån slik synd 
och ogudaktighet avskräckas, och taga sig till 
vara.11 

Så dömdes då Gunnila till döden, men på 
det sätt som var vanligt vid häxanklagelser då 
den åtalade inte bekänt. Hon skulle föras u t 
till avrättningsplatsen och om hon då bekän-
de skulle hon avrättas - bekännelsen inför dö-
den sågs då som bevis på hennes skuld - men 
om hon fortfor att neka skulle hon straffas 
med risslitande och förvisning från det fjället 
och distriktet där hon hade sitt hem.12 Slutet 
på historien är oss förborgat, Olof Jansson 
skriver lakoniskt i sin redogörelse för fallet att 
för "hennes egen del få vi väl hoppas, att hon 
alltfort nekade."1 5 Till detta kan möjligen 
tilläggas att med tanke på hovrättens önskan 
om att statuera ett exempel så kan man kan-
ske betvivla att hon slapp undan med rissli-
tande och förvisning. Kanske kan man också 
undra hur stor nåd förvisningen skulle vara. 
Vart skulle en samisk kvinna, utkastad från det 
hushåll och den språkliga och kulturella kon-
text i vilken hon tidigare levt och agerat, ta vä-
gen? 
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Det står klart att lapp-Gun nil hamnat i kon-

flikt både med den svenska överheten och 
med det svenska lokalsamhället. Kanske ska 
uppgif terna om hennes alkoholmissbruk inte 
negligeras, men en sentida läsare misstänker 
bakom denna anklagelse något annat, nämli-
gen en stereotyp föreställning om samer och 
kanske särskilt samiska kvinnor. Nicolaus Lun-
dius, själv same, skrev på 1670-talet en be-
skrivning av Ume och Lule lappmarker till 
riksrådet Magnus Gabriel De la Gardie och 
där berör han konflikter mellan svenskar och 
fattiga samer, "tiggarlappar", som drog om-
kring i kustområdena för att söka sig en för-
sörjning till stort förtret för svenska myndig-
heter. 

Desse tiggarlappar giöra de Swenska mycket 
ipass, och när som de icke få sin begiäran, 
giöra de deras boskap döda fulla med ormar, 
..., De arbeta och mycket åt Swenskt folck, 
giöra fårskinspälsar, sno desse förbemälte no-
trep åt de Swenska, och de Swenska draga en 
stor räddhåga för dessa tiggarlappar som de ok 
se faselige ut swarta och stygga och hota de 
Swenska om jag icke får det ok det så skall jag 
giöra dig mycken skada.14 

Men bönderna använde också samernas 
spådomskonst mot varandra, det hände att de 
mutade en fattig same med brännvin. Lundius 
exempel på detta är talande. Två bröder låg i 
fejd med varandra, den ene lejde en samisk 
kvinna som spådde ormar i den andre som av-
led därefter.15 1600-talets överhet tvivlade allt-
så inte på samers förmåga att utöva spådom 
och läkekonst. Men den magiska verksamhe-
ten skulle begränsas Ull det lutherska präster-
skapet (genom förvaltandet av sakramenten) 
och alla "trollkunnighet" bekämpades hos sa-
merna. Lapp-Gunnil tycks inte heller ha tvivlat 
på sin förmåga, men hon ägde enligt sin egen 
utsago endast kraften att hela, ej att förgöra. 
Distinktionen känns igen från svenskt material 
men fanns också i den samiska föreställningen 
om olika nåjders, eller schamaners, makt.16 En 
del material antyder att denna kunde indelas i 
olika klasser, från den mäktigaste schamanen 
som kunde uppträda som olika djur eller na-
turföreteelser till dem som varken kunde för-
ändra sig själva eller gå in i träns, men ändå 

kunde uträtta stora ting med hjälp av ordets 
makt eller andra redskap.1. En av nåjdens vik-
tigaste uppgifter var att bota sjukdomar som 
enligt samisk föreställning kunde vara av två ty-
per, antingen orsakade av att människans fri-
själ fångats av en ond ande och lämnat krop-
pen, eller som resultat av att en ond ande tagit 
sig in i den sjukes kropp vilket förde med sig 
fysiska skador. För att bota den första katego-
rin sjukdomar krävdes att nåjden gav sig ut på 
en själaresa för att återhämta den sjukes själ, 
medan den andra typen kunde behandlas ef-
ter att nåjden tillkallat hjälpandar som bidrog 
till att dra u t det onda ur den sjukes kropp.18 

Kvinnliga nåjder är sparsamt förekommande i 
materialet, vissa källor hävdar att de inte skul-
le ha förekommit, medan andra omnämnan-
den ger vid handen att det fanns kvinnor som 
kunde besitta någon form av schamanistisk 
kraft.19 Beskrivningen av hur lapp-Gunnil bo-
tade Lars Gulichsson påminner klart om nåj-
dens aktivitet vid fysiska skador: hon erkände 
att hon lagt fnöske på värken, bränt hål "och 
såledis det onda bortgångit".20 För Gunnila 
verkar distinktionen vara klar, hon kan bota 
men ej skada med magi. För Adam Wellams-
sons son Claes Adamsson var det tvärtom, den 
ena konsten var ett bevis på att hon kunde 
även den andra. Gunnila hade hamnat i en 
rävsax, hon kunde inte förneka sin förmåga 
att bota men heller inte bevisa sin oförmåga 
att förgöra och det är med en förtvivlans suck 
som hennes svar på befallningsmannens fråga 
om hur hon tänkte fria sig från anklagelserna 
når oss genom århundradena: "Jaa, Gud weet 
det".21 

Hennes be teende enligt vittnesmålen ger 
annars inte intryck av uppgivenhet eller öd-
mjukhet . Oavsett om hon var skulden till 
präs tmannens plåga eller ej så kan händelser-
nas utveckling ha stärkt henne och kanske 
även hennes samiska omgivning i för t roende 
för förfädernas gudar. Prästen, han som ställ-
de kraven på kyrklig närvaro, på tagande av 
nattvarden (ett tvång som av många samer 
uppfat tades som ett gravt hot mot de egna gu-
domarna) , på straff och skam vid utomäkten-
skapliga förbindelser, han hade blivit sjuk, 
medan Gunnila som inte tagit del av den he-
liga måltiden alltfort var frisk och hel. 
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Men 1667 slog fällan igen. Gunnila Jons-
dotter företrädde i sin person alltför mycket 
av det som sågs som hotande i gränslandet 
mellan civilisation och barbari: otyglad sexua-
litet, brist på kvinnlig underdånighet, samt 
samröre med det magiska, de makter som än-
nu vågade sätta sig upp emot den enväldige 
Guden. Hon exemplifierade allt det som kun-
de täckas in av termen "ogudaktigt leverne" 
och som tycktes så vanligt förekommande i 
lappmarkerna. Det är tydligt från hovrättens 
motivering att det är de sammantagna brotten 
som motiverar domen. Enbart trolldomsan-
klagelsen var inte tillräcklig för att döma hen-
ne till döden, utan jag vill argumentera för att 
det är de tre lönskalägena som beseglar Gun-
nils öde.22 För hovrätten var hon inte en ärbar 
kvinna utan framstod som en som brutit både 
mot sexuella och religiösa regler, alltså var 
hon både hora och häxa. I sin egen kulturella 
miljö, däremot, var hon inte avvikande eller 
brottslig. Det antyds av att det var svårt att få 
samer att vittna mot henne och att hennes 
släktingar, inklusive brodern som var länsman 
i samebyn, ställde upp för henne som ed-
gärdsmän. Vad som sen än skedde med henne 
kan vi räkna med att straffet var hårt även ur 
samtidens synvinkel och att hennes påtvinga-
de balansgång mellan samiskt och svenskt 
misslyckats helt. 

...som vid döden befanns vara 
fruntimmer... 

Det samiska som en gräns står i fokus på ett 
annat sätt tjugosju år senare. Ar 1694 avled i 
Västerås stift en person vid namn Carl Lapp. 
Då den döda kroppen skulle göras i ordning 
för begravningen uppdagades det, uppenbar-
ligen till åtminstone någras stora förvåning, 
att Carl Lapp hade en kvinnokropp. Upptäck-
ten ledde till en skriftväxling mellan lands-
hövdingen i Västerås, greve Lars Wallenstedt 
och Svea Hovrätt rörande hur man skulle för-
fara med kroppen.24 Uppgifterna är knapp-
händiga men det framgår av beslutet från hov-
rätten att Carl Lapp i livstiden uppfattats som 
man och att han även varit gift två gånger och 
att det i första äktenskapet fanns ett barn. Än-
kan efter det andra äktenskapet, som varat i 

13 1 /2 år, bedyrade att hon under alla dessa 
år "sig aldrig annat wetat, än han warit man 
folck".25 Hovrättens beslut och order till 
landshövdingen var att låta bödeln ombesörja 
att kroppen fördes till skogs och nedgrävdes. 

Detta tycks oerhört. Carl Lapp, om vilket 
inte nämns att han någonsin varit till besvär 
för myndigheter eller lokalsamhälle i sin livs-
tid, döms till den nesligaste form av begrav-
ning som var möjlig. H a n / h o n döms att stäl-
las utanför den kristna gemenskapen och kan-
ske t o m utanför möjligheten till en gemen-
skap i livet efter detta. I det korta referat som 
finns kvar för oss att läsa finns ingen motive-
ring till detta straff, allt för lite är känt om 
Carl Lapps liv och om vem han var, men ändå 
manar raderna till några reflektioner och 
många frågor. Upptäckten av den döda kvin-
nokroppen ledde synbarligen till stor osäker-
het ifrån prästens sida om vad man skulle gö-
ra och inte heller landshövdingen hade befo-
genhet att besluta i detta fall utan skickade 
ärendet vidare till hovrätten, antagligen i föl-
je kyrkolagens anmodan. I 1571 års kyrkoord-
ning räknades följande kategorier upp som 
inte fick begravas på kyrkogården: självspil-
lingar, mördade spädbarn, bannlysta, dem 
som försmått Guds rena ord och sakrament, 
dem som fått en bråddöd "wthi slemma och 
vppenbara laster", och dem som "wille för-
achta allmenneligt Christna menniskors lä-
grestadh".26 1686 års kyrkolag innebar här in-
te någon större förändring och man tillägger: 
"Med theras Begrafning, som hafwa fört ett 
ogudachtigt Lefwerne, och döö uti grofwa 
Synder, skal Prästen sig icke förhasta, utan det 
hoos werdzlig Rätt angifwa, at ther öfwer må 
ransakas, och dömas, huru med theras be-
grafning förhållas skal."27 Den värdsliga rätten 
hade att hålla sig till Kristoffers landslag, efter 
vilken man dömde ända fram till 1734 års lag. 
I denna nämns endast två typer av högmåls-
brott som antyder begravning utanför vigd 
jord. Det ena fallet gäller självmördare om vil-
ka skrivs att "tha maa han j iordh grseuas wtan 
kirkio gaard"; det andra rör tidelag. Om en ti-
delagare som tas på bar gärning sägs det att 
"tha aeghir haerezhöfdinge döma han qwikan j 
iordh meth sama diwre grseuas eller j elde 
braennas".28 Carl Lapp var varken självmörda-
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re eller tidelagare, men kapitlet om tidelag 
hade i andra sammanhang använts för att dö-
ma dem som gjort sig skyldiga till homosex-
uella handlingar.29 Men stränga straff kunde 
också utdömas för kvinnor som klätt sig i 
manskläder och ingått äktenskap med andra 
kvinnor. En kvinna, Lisabetha Olsdotter, döm-
des på 1670-talet till att avrättas genom hals-
huggning p g a att hon lämnat man och barn, 
klätt sig i manskläder, gift sig med en annan 
kvinna och alltså bedrivit "offentligt gäck och 
begabberi med Guds ordning och det heliga 
äktenskapsståndet".10 Men andra kvinnor ha-
de betett sig liknande utan att straffas lika 
strängt." Vad var det då som kan ha gjort "lap-
pens" försyndelse så grov? I rättens skrivelse 
står att läsa att ingen under livstiden kunnat 
ana att han varit annat än man "emedan han 
sig altid sielf derföre utgifwit, haft twänne 
hustrur, och med den första skall et barn 
aflat." Komprimerat framstår här de möjliga 
allvarliga anklagelserna mot Carl Lapp: att 
hon sagt sig själv vara man och alltså medvetet 
gjort sig till en styggelse inför Gud; att hon 
gift sig inte bara en gång, utan två, med andra 
kvinnor och på så vis drivit gäck med den he-
liga institutionen; samt att man kan ana att 
det förekommit sexuella handlingar mellan 
kontrahenterna. För hur ska man annars tol-
ka änkans uttalande om att hon aldrig under 
13 1 /2 år anat att hennes man var ett kvinn-
folk? Begravningen i ovigd jord var också ett 
straff som drabbade änkan och antyder att 
rätten tvivlade på hennes ord. Särskilt som 
man nogsamt påpekade att begravningen i 
skogen måste ske på ett sådant sätt att det 
"icke skall eller bör dem, som den döda krop-
pen straxt efter döden hanterat och besichti-
gat, til någon deras heders ringaste förkla-
ring, förebråelse, eller nidrigt eftertal län-
da". 0 Dessutom, genom att leva ett så långt liv 
som man måste Carl Lapp också ha brutit mot 
kyrkans klara uppdelning av män och kvinnor 
genom att sitta på "fel" sida i kyrkan, förklädd 
till man utan täckt huvud.33 Allt detta kan rät-
ten ha övervägt för att komma fram till det 
skrämmande straffet. Men frågan är också om 
Carl Lapps brott inte bara gällde världsliga la-
gar och förordningar utan om det i det ut-
mätta straffet tillika fanns föreställningar om 

liminalitet, eller gränsexistens, som dem som 
gällde självmördare. Riter rörande död och 
begravning syftar världen över till att föra den 
döda genom tre stadier. Separationsstadiet 
förbereder inför döden, transitionsstadiet (el-
ler liminalitet) innehåller den uppenbara sor-
gen samt den dödas borttagande från jordeli-
vet.34 Integrationsstadiet, slutligen, innebär att 
den döda förenas i en ny gemenskap efter li-
vet. Som Anders Wannberg påvisar kan be-
gravningen av en självmördare i stället ses 
som raka motsatsen till en normal begravning 
genom att den orene bödeln handhar krop-
pen i stället för prästen, liket placeras i ut-
markerna så långt från vigd jord som möjligt i 
metaforisk betydelse. Orsaken till denna hår-
da behandling av en redan död kan vara att 
självmördare uppfattades som befinnande sig 
emellan de levande och de dödas världar. De 
kom aldrig ur liminalitetsstadiet och uppfat-
tades därför som extra skrämmande och för-
modligen också hotande.35 Kunde detta också 
gälla en person vars könstillhörighet var så 
oklar som Carl Lapps? Begravningsstraffet 
kunde säkerligen ha flera syften, att på ett 
plan varna andra för liknande tilltag och att 
straffa en efterlevande som man misstänkte 
för brott men inte kunde överbevisa, men det 
kunde också röra sig om handhavandet av en 
som hamnat mitt emellan. Själva begravning-
en kom då att symbolisera detta gränssta-
dium. 

Carl Lapp måste på många sätt ha varit en 
gränsöverskridare. Dels genom sitt byte av so-
cial könsroll, men också genom att korsa en 
etnisk gräns. Tillnamnet Lapp36 antyder att 
h a n / h o n var av samiskt ursprung och det 
väcker spekulationen att könsrollsbytet kan 
ha skett just då också gränsen mellan en sa-
misk och en svensk samhällstillhörighet kor-
sades. Kanske kom h o n / h a n vandrande norr-
ifrån, som så många som av fattigdomen tving-
ades från lappmarkerna och kanske fann hon 
att det inte var möjligt att skaffa sig en ut-
komst som kvinna? Det kan endast bli fråga 
om spekulationer, men fallet väcker ändå till 
eftertanke. Spelade "lappens" samiska kopp-
ling roll för domens hårdhet? Stod inte ofta 
samer för oordning, för bristande respekt för 
gränser mellan gud och onda andemakter, 
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mellan liv och död, mellan manligt och kvinn-
ligt, mellan civilisation och barbari i den sven-
ska samhällskroppen?'1 ' Att Carl Lapps döda 
kropp döms att nedgrävas i skogen blir dock 
slutligen en ironi. Mot den samiska seden att 
begrava döda till skogs hade svenska präster 
länge kämpat och kampen var ännu, på slutet 
av 1600-talet, långt ifrån avslutad. 38 Enligt sa-
misk uppfattning flyttade de döda över till en 
annan värld, horisontellt skild från de levan-
des. Föreställningen om interaktion mellan 
de dödas och de levandes världar var djupt 
förankrad och kontakten mellan dem upp-
rätthölls genom nåjdens riskfyllda resor. Även 
här sågs alltså dödstillvaron som korsandet av 
en gräns, men en som inte var absolut.39 Kan-
ske hamnade Carl Lapp, kvinna i manskläder 
och gränsöverskridare, ändå til! slut på en 
plats där hon hörde hemma. 

Det kulturella sammanhanget 
Dessa två samiska kvinnopersoner drabbades 
alltså av den svenska överhetens totala fördö-
mande (om lokalsamhällets uppfattning är 
svårt att orda åtminstone i Carl Lapps fall). 
För att försöka förstå dessa konfrontationer 
vänder jag mig till generella uppfattningar 
om kön, kropp och sexualitet. Kenneth Jo-
hansson frilägger i sin artikel om den mora-
lisk/ religiösa diskursen kring kön och sexua-
litet från reformation till ortodoxins slut en 
genomgående hierarkisk uppfattning om kö-
nens förhållande till varandra och till Gud, en 
hierarki där mannen stod över kvinnan så 
som Gud stod över människan.10 Samtidigt 
uppvärderas genom reformationen åtminsto-
ne en kvinnlig roll, nämligen den som maka 
och mor. Lusten till det andra könet var in-
skriven i skapelsen, lika väl som könet självt, 
och var därför av godo i rätt sammanhang -
äktenskapet. Olaus Petris uppfattning om kö-
nens relation utgick från en uppenbart hete-
rosexuell matris. "Sådan var Guds skapelse-
plan 'ath een man icke skulle wara man, och 
een qwinna icke skulle wara qwinna' om de 
inte också hade lust till varandra."41 Denna 
ömsesidighet till trots så var sexualitetens pro-
blematik kopplad till kvinnan som i sin livscy-
kels tre tänkbara stadier hade att förhålla sig 

till män på ett kyskt och ärbart sätt. Medan i 
en förreformatorisk tid det funnits utrymme 
för en kvinnlig statusfylld roll utan manlig 
koppling, genom celibatet och den religiösa 
dedikationen, blev det nu framförallt hustrun 
som uppvärderades. Kopplingen till mannen 
gjordes alltså än tydligare, det är bara genom 
honom som en kvinna kan nå denna ärbara 
och kyska status - och för all del också infly-
tande inom hushållet.42 Änkeståndet blev ge-
nom detta synsätt mer moraliskt suspekt även 
om det i juridisk mening gav kvinnan större 
friheter.41 Lusten, sexualiteten, var för refor-
matorerna skapad av godo och tillerkändes 
män och kvinnor i lika grad. Den måste dock 
efter syndafallet utövas på ett ordnat sätt, mel-
lan rätta makar, mellan en manlig och en 
kvinnlig biologisk kropp som likaså var givna 
av skapelsen. Under 1600-talet hårdnade upp-
fattningarna och all hierarki, inte bara den 
könsliga, betonades. Genom 1608 års appen-
dix till Kristoffers landslag blev den mosaiska 
lagen del av svensk rättskipning. All icke-äk-
tenskaplig sexualitet kom att straffas stränge-
ligen, där den blev uppenbar, och kvinnan 
knöts än hårdare till den man som var hennes 
målsman, skillnaden markerades tydligt mel-
lan det som var äkta och oäkta. "Äktenskapet", 
menar Kenneth Johansson, "gjordes till ett 
männens konungarike med hjälp av liknelser 
som skulle föra tankarna till rikets konung."41 

Denna ideologisk/religiösa hierarki kopp-
lades i enhetsstaten till en mängd praktiska 
förordningar och förhållningssätt kring kön. 
Särskiljande klädsel var viktig och påbjuden, 
vissa sysselsättningar var könsligt kodade, arvs-
regler markerade skillnad och fördelade re-
surser. Huruvida dessa emanerade uppifrån 
eller ur en folklig uppfattning om vad som var 
rätt och propert är inte alltid klart. Den sex-
uella konnotation folk fäste vid män som be-
gav sig till fähuset, t ex, hade den sin upprin-
nelse i överhetens beivrande av tidelag eller 
folkliga föreställningar om manlighet och 
manlig sexualitet?45 

Om nu någorlunda klarhet rådde kring 
hur man tänkte sig människors sociala kön 
och de roller som var kopplade till desamma, 
så syns det svårare att komma åt uppfattning-
ar om biologin. Erling Sandmo har hävdat, i 
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en spännande artikel om 1700-talspersonen 
Karine som efter att ha gjort en piga med 
barn omdefinierades som man, att Thomas 
Laqueurs tes om en tidigmodern uppfattning 
om ett kön, hierarkiskt graderat i manligt och 
kvinnligt, kan avläsas såväl i en folklig upp-
fattning som i en lärd diskurs.41' I en sådan 
kontext, menar han, var det sociala könet mer 
avgörande för könsbestämning än det biolo-
giska: "I et univers hvor skillet mellom menns 
og kvinners kropper er en gradforskjell, blir 
kroppen et usikkert fundament for det egent-
lige kjonnet. Det egentlige kjonnet er ikke bi-
ologisk, men sosialt".47 Karine bedömdes som 
kvinna av sin omgivning trots (för oss) tydliga 
tecken på manlighet eftersom hon betedde 
sig som en kvinna och utförde kvinnosysslor, 
det sociala könet hade alltså företräde. För att 
ändra hennes könsstatus kallades medicinska 
experter in som utgick från kroppen då Kari-
ne officiellt blev Casper. Detta, menar Sand-
mo, visar på det sena 1700-talets brytning mel-
lan två förhållningssätt till kön och enköns-
uppfattningen skulle ha varit den förhärskan-
de föreställningen bland vanligt folk såväl 
som de lärde under tidigmodern tid.48 Sand-
mos argumentering utifrån fallet med Kari-
ne/Casper är övertygande, men mot detta re-
sonemang står de gammantestamentliga ska-
pelseberättelserna: "til Gudz beläte skapadhe 
han honom / Man och quinno skapadhe han 
them".49 Könen fanns där från början och 
även om kvinnan i den andra av de två ska-
pelseberättelserna skapas ur mannens revben, 
vilket kunde motivera både samhörighet och 
hierarki, så är det kroppar som skapades, 
kroppar som är igenkänneliga som manliga 
och kvinnliga. När så syndafallet tvingar ut 
människorna ur paradiset och öppnar deras 
ögon så är det just den nakna kroppen de blir 
varse. Denna historia måste ha natt de allra 
flesta via predikningar och katekesförhör, 
"vanligt" folk likaväl som de lärde. Visserligen 
fanns säkert en folklig diskurs vid sidan av 
denna bibliska och uppfattningarna om kö-
nens ( d v s kvinnokönets) föränderlighet ut-
trycktes också av svenska lärde, men när det 
gäller Carl Lapp framträder en annan bild. '1 

Visserligen utgjordes brotten av socialt kon-
struerade könshandlingar - klädsel, kyrkobe-

sök, sexualitet - men domen grundade sig di-
rekt på biologin, på kroppens morfologi. Här 
fanns inget muterat sexum, inget utrymme för 
en livstids tillvaro och verksamhet som social 
man. Laqueurs tes om det enda könet må få 
stå som den bästa förklaringen, men frågor 
väcks av situationer som den rörande Carl 
Lapp. Ar det på grund av det biologiska kö-
nets omutbarhet som hermafroditen blir en 
så framträdande tankefigur i tidigmodern 
tid?52 Kommer den att användas som en för-
klaring för något som med nödvändighet in-
träffar, då som nu, - att socialt kön och biolo-
giskt inte sammanfaller? Vår tid, eller åtmins-
tone den första halvan av 1900-talet, skulle då 
premiera en förklaring byggd på själsliga 
egenskaper, d v s en manlig själ i en kvinnlig 
kropp, medan 1600/1700-talets människor i 
stället förlade förklaringen i en mångtydig 
kropp. Föreställningarna om hermafroditism 
skulle då kunna uppfattas som en pragmatisk 
anpassning. Hermafroditismen kunde också 
vara en ur teologisk synvinkel förlåtlig förete-
else, medan det sociala könsbytet med en om-
uterad kropp tvärtom var det yttersta hotet 
mot de stränga gränserna med vilka samhäl-
lets sociala ordning upprätthölls. Carl Lapps 
kropp medgav inga sådana mångtydigheter. 
Rättens formulering om att Carl Lapp med 
sin första hustru "skall et barn aflat" ger också 
en fingervisning om att man betvivlade det 
möjliga i detta. En påtagligt kvinnlig kropp 
bestämde alltså över den sociala könskon-
struktionen.53 

Samer tänkte knappast detsamma som 
svenska lärde om kön, kropp och sexualitet. 
Att uttolka en samisk könsdiskurs ur det 
knapphändiga och av utomstående nedskriv-
na eller författade materialet är inte en lätt, 
eller kanske ens möjlig, uppgift. Det som föl-
jer bör därför betraktas med försiktighet, som 
ett försök att utvinna exempel på samiska 
uppfattningar ur materialet. Det bygger på 
antagandet att ibland blir föreställningar syn-
liga framförallt i en kontrasterande eller kon-
fliktfylld kontext. I samiska berättelser om kö-
nens tillblivelse saknas den hierarki som åter-
finns i den ena av bibelns skapelseberättelser. 
I stället framstår manligt och kvinnligt i en 
viss spänningsladdad rivalitet. Könet var inte 
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givet, åtminstone inte f ram till födelseögon-
blicket, utan var öppet för påverkan genom 
mänskliga offer och böner. Enligt en samisk 
uppfat tning var gudinnan Juksakka, bågkvin-
nan, härskare över könstillhörigheten och det 
beskrivs hu r fäder offrade till henne för att 
barne t skulle bli en pojke. '4 Det tycks som om 
detta innebar att Juksakkas alla barnsjälar var 
kvinnliga och att utan offer skulle dessa barn 
födas till flickor. Offre t skulle då varit nöd-
vändigt för att skapa balans. Men Juksakka var 
ovillig att ändra könet för det innebar att hon 
gav u p p barnet till sin f iende Leib-Olmai, 
jaktguden. Mellan dessa två gudomar pågick 
en konstant kamp.55 Prästen Pehr Högström 
relaterar i sin beskrivning av lappmarkerna år 
1747 ett f ragment av en skapelseberättelse, 
troligen h ä r r ö r a n d e från Gällivare-trakten 
där Högström hade sin missionsgärning. En-
ligt denna hade j o rden översvämmats och en-
dast ett syskonpar, bror och syster, överlevt. 
Dessa beslutar att gå åt var sitt håll för att und-
vika incest, vandrar långa vägar i sökandet ef-
ter andra människor, möts igen, känner igen 
varandra och skiljs då åt ytterligare en gång. 
Detta upprepas två gånger, men vid det tredje 
mötet känner de inte längre igen varandra 
och därför "gåfwo de sig at följas åt, samt afla-
de barn tilsamman, af hwilka sedermera alla 
människor, som nu lefwa i werlden, hafwa 
kommit".30 Kvinnors och mäns ursprung är 
här beskrivet som egalitärt, särskilt om man 
tillfogar att broder och syster i samisk lag inte 
särbehandlats i frågor om egendom.1 '7 Kvin-
nors och mäns sysslor och religiösa plikter 
och ansvarsområden gör det också rimligt att 
tala om kön som komplementära kategorier, 
ibland med kontrasterande anspråk, medan 
hierarkier i det samiska samhället skilde äldre 
och yngre, fattiga och rika. 's Skillnaden mel-
lan könen markerades genom vem man till-
bad, hu r och var, olika ansvarsområden och 
sysslor i det dagliga livet - åtskilda men paral-
lellställda - samt skillnader i klädsel (dock 
icke på ett för svenskar självklart sätt) .59 Tidi-
gare tolkningar av samisk könsuppfat tning 
har tenderat att betona kvinnans underord-
nade ställning och motiverat detta med de 
förbud som rådde för en kvinna att vidröra 
vissa vapen och heliga föremål m m. Det tycks 

mig troligare att dessa tolkningar utgått f rån 
en iakttagbar könshierarki f rån en senare tid 
och att det är möjligt att den mens t ruerande 
kvinnan besatt en stor makt, i synnerhet om 
hon också hade en spådomsande (sueje) likt 
Gunnila Jonsdotter. Kvinnans menstruat ion 
definierade också hennes makt på ett fy-
siskt/spatialt sätt - hon kunde omintetgöra 
manliga kultföremåls makt, manliga Vapens 
pålitlighet och till och med mannen själv. 
Men en man kan j u inte veta när en kvinna 
blöder, alltså måste hon se till att hennes makt 
inte skadar.*'0 Det är endast i en religiös/ma-
gisk kontext som denna begränsning av kvin-
nor f r amkommer - inte i några andra sam-
manhang. Och kringskärningen av kvinnor 
blir ännu mer begriplig då vi betänker att des-
sa beskrivningar rör mäns uppfat tningar rö-
rande manliga aktiviteter som jakt och tillbe-
djan till de manliga gudar som rådde över 
dessa verksamheter.''1 Låt vara att det idag är 
svårt att komma åt t idigmoderna samiska fö-
reställningar om kvinnor och om menstrua-
tionens betydelse, men det är i alla fall viktigt, 
menar jag, att ifrågasätta de bedömningar 
och tolkningar som gjordes av samtidens 
män, som nästan utan undantag hade som 
uppgift att omvända samer till kristna under-
såtar. De sexualiserade te rmerna i detta om-
vändelseprojekt blir särdeles tydliga i den nor-
ske pietisten Thomas von Westens skildringar 
av sina möten med samer. En manlig same ha-
de bekänt, utan skam, att han offrat till kvinn-
liga gudar för att de skulle bevara hans hustru 
under en graviditet och von Westen svarar: 

O! min kiaere s0n sagde hr Thomas: har du ik-
ke i den publiqve lappe-samling, nu 
i saa lang en tiid, h0rt hvor forferdeligt det er, 
at anseis, at dyrke Gud, naar man og 
tillige dyrker diaevle? Ney, det gaar ikke an, at 
den som vil va.'re en Jesu Brud, kan og 
tillige va;re dievelens hore. En brudgom kand 
ikke lide sin brud, som er ham til deel, 
dersom hun og er horkarle til deel, saa kand 
Gud ikke heller lide mennisker, som vil 
anseis, at dyrke ham, naar de og tillige dyrke di-
efle....62 

För samerna kunde inte detta annat än ska-
pat en grundläggande konflikt. De måste off-
ra till Juksakka för att få inte bara flickebarn. 
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Sarakka vakade över havande kvinnor och 
krävde också hon sitt offer. Dessa och andra 
gudinnor beskrevs av prästerna som horor 
och djävlar. Inte undra på att kyrkogång och 
nattvardsfirande både föregicks och avsluta-
des av ceremonier till Sarakka med böner om 
hennes förlåtelse och förståelse.hi Och hur 
kan metaforiken om brudgummen och hor-
konan ha uppfattats? En samisk kvinna som 
haft sexuellt umgänge med andra män och 
till och med fött barn var inte föraktad av en 
potentiell brudgum.1 '1 

Att försöka säga något om samisk föreställ-
ning om kroppen blir mest en fråga om giss-
ning och analogi. I ett samhälle som tänker 
sig att en person i besittning av stark ande-
kraft, som nåjderna, kunde förvandla sig till 
en annan varelse för att besöka andra världar, 
vore det inte också där möjligt att tänka sig att 
kroppen innehade en viss mutabilitet och åt-
minstone var underordnad anden? Det är 
främst genom den sexuella praktiken, så som 
den framstod på tinget, som vi kan dra några 
slutsatser om hur den uppfattades. Gunnila 
Jonsdotter, mor till tre barn utan att vara gift, 
var inte ensam om sin erfarenhet och det 
finns inte mycket som tyder på att samerna 
skulle ha begränsat sexuellt utövande till att 
gälla det lagliga äktenskapet.65 Exempel på 
manlig kontroll av kvinnlig sexualitet saknas. 
Detta betyder dock inte att allt accepterades. 
Incestföreställningar styrde förbindelser, men 
skilde sig från svenska, då relationer mellan t 
ex kusiner tycks ha accepterats. Släktskapen 
var på alla sätt mycket viktiga för hur samerna 
konstruerade sina kollektiv, men kunde vara 
både biologiska och socialt skapade (adop-
tion t ex). Åsikterna går isär om hur man såg 
på utomäktenskapligt födda barn. Denna 
skillnad väcker intresset. Fanns det ett behov 
hos några präster att visa på hur långt samer-
na kommit i civiliseringsgrad, som påverkade 
hur man beskrev dem?"' 

Metaforiskt möte på myr 
Den förvirring som åstadkoms av mötet med 
samer och deras kulturella uttryck blev up-
penbar i ett märkligt möte på en myr nordväst 
om Lycksele. Ett möte som utgör mitt tredje 

exempel och som också pekar mot förändra-
de synsätt. Den ene deltagaren, den som ned-
tecknat händelsen, är en superkändis, den 
andra förblir namnlös. I början av juni år 
1732 hade Carl von Linné på sitt lappländska 
äventyr nått till Lycksmyren på sin färd norru t 
från Umeå. Vandringen inåt landet blev en 
återvändsgränd, som så när hade kostat Linné 
livet, åtminstone om vi får tro hans skildring. 
Linnés sällskap tycks ha villat bort sig och 
hans beskrivning av landskapet är dyster: "He-
la denna lappens land var mest myr, hinc vo-
cavi Styx. Aldrig kan prästen så beskriva helve-
te, som detta är ej värre. Aldrig har poeterna 
kunnat avmåla Styx så fult, där detta ej är fu-
lare. Stygium penetravi."6' Sällskapet tvingades 
slå läger medan en samisk vägvisare skickades 
iväg för att leta reda på närmsta granne och 
söka undsättning. På eftermiddagen den ef-
terföljande dagen återkom samen och Linné 
fortsätter: "Med honom kom ett folk, jag vis-
ste ej om det var man eller kvinna; jag tror al-
drig, att poeten så nätt avbildat en furia, som 
icke denna bättre henne representerade, att 
man ej utan orsak måste tro, att hon var kom-
men från Styx."68 Han kunde alltså först inte 
avgöra om den människa han mötte var man 
eller kvinna, men bestämde sig uppenbarli-
gen snabbt för att det var en kvinna. Anled-
ningen blir tydlig då beskrivningen fortsätter: 
"Hon såg ut helt liten, ansiktet var helt svart-
brunt av rök, ögonen bruna, lysandes, ögon-
brynen svarta, håret helt becksvart och om-
kring huvudet nedslaget, härpå satt en röd, 
platt mössa, kjorteln var grå och i bröstet, som 
såg ut likt grodoskinn, hängde långa, slankan-
de, bruna pattar, men mässingmaljor stodo 
omkring. Omkring sinusha.de hon en gördel, 
på fötterna kängor. Jag blev rädd av hennes 
första åskådande."69 

Metaforiken kan inte ha varit bortkastad på 
Linnés bildade läsare. De hängande brösten 
känns igen som bild för det ociviliserade, 
monstruösa. Den mörka färgen, här genom 
rökens färgning av ansiktshuden, likaså. Och 
visst befinner sig Linné i helvetet, befolkat se-
dan medeltiden av sexuellt perverterade kvin-
nor med hängande pattar. Den medeltida 
vildkvinnan likaså kännetecknad av sina form-
lösa släpande bröst kunde förvilla mötande 
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män med illusioner om skönhet och ungdom 
och på så vis förföra dem för att tillfredsställa 
sin lusta. "The shape of her body," skriver Jen-
nifer L. Morgan om vildkvinnan, "marked her 
deviant sexuality; both shape and sexuality 
evidenced her savagery".71' Inte undra på att 
Linné skälver av dödsångest - det kanske för-
klarar varför han låter oss se honom som så 
hjälplös i denna passage, hela situationen 
framstår faktiskt som övernaturlig. 

Men så vänder han berättelsen på ett ovän-
tat sätt (eller är det kanske egentligen kvin-
nan som gör det?): "Själva furian talar dock 
till mig med veksamhet och medömkan: 'O 
du stackars karl, vad för en svår ödets villkor 
har drivit dig hit, dit ingen förr vågat sig, jag 
har ännu ej sett främmat? Du stackars karl, 
hur har du kommit hit eller vad vill du? Ser 
du vad för boningar vi havom, ser du vad för 
möda vi kunnom komma till kyrkan?""' Vad 
denna kvinna än sa till sin svenske besökare så 
måste det först ha gått via en tolk. Hela passa-
gen har en religiös underton som minner om 
bibelns språk. Kombinationen av "Styx" och 
"furians" förklaring om svårigheterna att ta 
sig till kyrkan förstärker känslan av att här be-
finner sig Linné på gränsen mellan liv och 
död. 

Linné frågar om vägen vidare till Sorsele, 
men svaret avskräcker honom från att fortsät-
ta. Sällskapet måste alltså vända åter, men Lin-
né känner sig sjuk och hungrig och längtar 
åter till civilisationen. Han ber kvinnan om 
mat, men hon erbjuder endast fisk, vilket han 
tackar nej till då den är full av mask. Då frågar 
han om hon har delikatesserna rentunga och 
renost och då hon svarar att hon i sitt hem, 1 
mil därifrån, har ost så ber Linné om att få kö-
pa. '"Inte vill jag' , svarade hon, ' att du av 
hunger skulle dö i mitt land.'" På väg förbi kå-
tan tar så Linné en av de tre ostar som ligger 
där med kommentaren "menandes dock ej 
behålla honom utan loven, eljest restituera 
honom; jag köpte ock honom av henne."72 

Så är då krisen över, Linné har överlevt fär-
den genom helvetet och vetenskapsmannen/ 
iakttagaren kan återta sin roll, antagligen när 
han i säkerhet, efter ett gott mål mat och i var-
ma, torra kläder kan skriva ner sina upplevel-
ser. Skildringen av mötet avslutas med en be-

skrivning: "Underlig var hennes mössa, lik de 
andra lappkvinnfolkens; hon är av rött kläde. 
Särk hade hon som de andra lappfolken ing-
en. Kragen var hög, 2 fingers bredd, stickad 
med tenntråd, mässingsmaljor sutto omkring 
nedre delen, detta låg näst på kroppen, där 
ovanpå 2:ne grå tröjor lika, nådde till knäs, li-
ka manfolkens."73 

Symboliken i denna förhållandevis långa 
beskrivning sammanfaller väl med europeisk 
berättarkonst kring konfrontationen med an-
dra raser och kulturer bortom gränsen för ci-
vilisationen. Luttrad efter denna erfarenhet i 
utmarken, gränslandet mellan liv och död, 
där man möter människor som kan vara både 
män och kvinnor, fortsätter Linné sin norr-
ländska resa och har sedan mestadels positiva 
kommentarer om samernas liv och kulturytt-
ringar. Men han återkommer gång på gång 
till de suddiga gränserna mellan manligt och 
kvinnligt, "om vintern gå kvinnfolken med 
byxor lika männernas"; "Lappkvinnfolken bä-
ra sitt bälte som manfolken", "Kvinnfolken rö-
kade såväl tobak som manfolket, ja hade ock 
mest byxor. Manfolken koka gemenligen här, 
kvinnfolken göra allenast osten och hantera 
mjölkmaten, men all fisk och köttmat man-
nen; och om hustrun är ej tillstäds, mjölkma-
ten och osten även"; "Om morgonen kom ett 
par 1000 renar hem, mjölkades både av man 
och kvinnfolk..."74 Kvinnor i byxor, män som 
lagar mat, män som mjölkar — alla exempel på 
uppföranden som inte tolererades i en svensk 
kontext. 

Berättelsen om mötet på myren kan sålun-
da jämföras med andra reseskildringar och 
textens symboler och metaforik avtäckas och 
dekonstrueras av det sena 1900-talets läsare. 
Men innebar inte det beskrivna också en hän-
delse? Finns det i metaforerna en kvinna som 
en gång levat? Innebar skräckupplevelsen i 
Styx ett verkligt möte och kan vi i så fall säga 
något om de involverade människorna, sär-
skilt då hon som förblivit namnlös? Linné slår 
oss som hjälplös i denna sekvens, men hur 
kan den samiska kvinnan ha uppfattat ho-
nom? Varför visar hon honom medlidande? 
Ja, svag var han på det sätt att han lämnat sitt 
element, men för henne var han också en re-
presentant för dem som hade makten att ste-
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gla och dela en samisk man därför att han le-
gat med sin släkting, incest enligt svensk lag 
men antagligen inte samisk.''' Hjälplös alltså, 
men inte maktlös. Om vi ska tro att Linnés ci-
tat från kvinnan är någorlunda i närheten av 
vad hon kan ha sagt, och helt orimligt är det 
inte, så kan hennes referens till avståndet till 
kyrkan förklaras av att hon uppfattade honom 
som en representant för den överhet som 
ständigt krävde samernas närvaro i kyrka och 
på tingsplats. Att låta en sådan förgås vore 
knappast tillrådligt. 

Men än sannolikare är att hon agerade uti-
från den karga lappmarkens lag och sedvänja. 
Det var nödvändigt att visa gästfrihet och hjäl-
pa den som var på väg, överlevnaden krävde 
det och man måste kunna lita på att få till-
skyndan vid de boställen man passerade. Det 
är inte mycket hon kan göra: "av oss får du 
ingen hjälp till din resa, ty min man är sjuk, 
som dig skulle mottaga".76 Var Linné och hans 
sällskap väntade? I såfall måste planerna än-
dras efter att mannen blivit sjuk. Var kvinnan 
nu ute och fiskade för att försörja sig och 
mannen? Varför hade hon annars fisk att er-
bjuda svenskarna direkt? Hon måste ha vetat 
att de skulle behöva förplägas och hon mötte 
dem med den mat de själva hade, men den 
dög inte för gästerna. I stället frågades efter 
renosten, delikatessen och bytesvaran. Hon 
hade tre hemma, kanske tänkta för en mark-
nadsresa, eller kanske inköpta från fjällsamer, 
vi får inte veta något mer, men tveksamheten 
kvarstår om Linné verkligen kunde ersätta 
henne på ett adekvat sätt för en vara som med 
all säkerhet hade ett stort värde för detta sa-
miska hushåll." 

Det finns fortfarande några ting vi kan ana 
oss till om denna "furia" från "Styx". Den an-
drogyna klädseln och de monstruösa pattarna 
till trots så var hon med all sannolikhet en 
"vanlig" samisk kvinna och hennes man låg 
sjuk hemma i deras viste. I det komplementä-
ra samiska hushållet, som på sitt eget sätt skil-
de på manligt och kvinnligt, ingick att makar-
na måste kunna komma överens och ta varan-
dras roller om nödvändigt var. Giftermålsse-
derna med långa trolovningsperioder, gåvor 
och gengåvor mellan de involverade familjer-
na, ett slags samliv på prov då den nye mågen 

levde och arbetade minst ett år hos sin svärfar, 
alla syftade de till att skapa en union som kun-
de präglas av harmoni och samarbete.'" Detta 
var naturligtvis också en nödvändighet i den 
miljö där samefamiljerna framlevde sina da-
gar. Ett samiskt ideal kan anas i de ord som 
enligt Nicolaus Lundius uttalades om en död 
vid gravölet: "han war så och så, han war en 
slög man, han war en starck man, han war en 
skogs man, och kunde förstå sin hustru och 
barn wäl, med kiärlek och sämia...."79 I präst-
berättelserna från 1600-talet lovordas det go-
da förhållandet mellan makarna i det samiska 
samhället. Johannes Tornseus skriver från 
Torne lappmark på 1670-talet: "Dhe ära och i 
denna dagh myckit kära sin emellan, så att 
mannen kallar sin hustro medh heders-
nampn: min kära, mitt hierta, min Maka etc.. 
Ar ock någondera af dem siuk, rördh i Lem-
marna, blind, halt, &c. så skiöter den andra 
sin maka det bästa han kan och förmår."80 

Min tolkning blir alltså att den kvinna som 
mötte Linné på Lyckmyren i juni år 1732 be-
fann sig i ett läge som sannolikt orsakade hen-
ne oro och osäkerhet. Hennes man och sam-
arbetspartner i överlevnadsarbetet låg sjuk 
och detta oväntade och kanske ovälkomna 
möte tvingade henne att enligt gästfrihetens 
påbud dela med sig till den dåligt förberedde 
gästen av de magra förråd som den begyn-
nande sommaren gett dem. Kanske undrade 
hon också vad han hade där att göra, om det 
var för att kontrollera deras kyrkoresande, det 
som omöjliggjordes av att tjälen nu började gå 
ur marken. I vilket fall som helst var hon 
knappast en furia och hennes hemland åt-
minstone inte alltid ett helvete. 

Föränderlighet och kontinuitet 

Hur ser jag då som historiker på förändring 
under den tid jag här försökt beskriva? De ex-
empel jag anfört kan tyckas spektakulära i 
överkant. Vad visar de egentligen? De ställer i 
blixtbelysning det bemötande som drabbade 
långt fler samer, kvinnor som män, med be-
handlingar och straff som för dem i mycket 
måste ha tett sig godtyckliga och obegripliga. 
Den svenska inställningen kan jag se föränd-
ras. Från en religiös kontext, där magi och 
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gränsland är hotande ur en existentiell aspekt 
till en "naturvetenskaplig" där gränslandet i 
stället blir metaforiskt. Linnés iakttagelser 
kan faktiskt jämföras med prästen Pehr Hög-
ströms där ondska och trolldom visserligen 
finns, men till den söks en "naturlig" förkla-
ring.81 1 de första två fallen är det uppfatt-
ningen om gudsförsmädelse som ligger till 
grund för fördömandet, medan det tredje 
närmare kan ses som utslag av den exotise-
ring som från 1700-talet blev vanlig i europé-
ers hantering av de folk som nu än tydligare 
låg under europeiskt inflytande.82 Medan det 
monstruösa, gränsöverskridande var tänkbart 
som ett hot mot samhällsordningen under 
1600-talet så växer under 1700-talet fram en 
diskurs i vilken det i stället blir symboliskt. 
Vildkvinnan, Styx - det är en allegorisk van-
dring genom helvetet med lämpliga igenkän-
neliga staffagefigurer. Man kunde se på det 
med nyfikenhet, en nyfikenhet som dock, lik-
som ortodoxins upprätthållare, i huvudsak 
hade blicken riktad neråt. 

Fanns det då ingen motblick? Självklart. 
Vissa drag i den blir också synliga i de tre ex-
emplen: I Gunnila Jonsdotters hävdande av 
rätten att vigas som den trebarnsmor hon var, 
i hennes konstaterande att hon överlevt från-
varon av nattvarden; i kvinnans på Lycksmy-
ren omtänksamma och samtidigt skrämda at-
tityd till Linné; i otaliga samiska öknamn för 
svenskar; i den bortvända blicken när präster 
och andra myndighetspersoner sökte få reda 
på detaljer om samisk tro och sedvänja.83 Alla 
samer såg naturligtvis inte detsamma. För 
några innebar kontakten med svenska över-
heten möjligheter, för en del var den en nöd-
vändighet, men för de allra flesta ett tvång. 
Det handlar inte framförallt om drabbade 
kvinnor och dömande män, utan om en kon-
frontation mellan representanter för olika 
kulturer där kön och sexualitet spelar en tyd-
lig roll att definiera de skillnader som ej kun-
de tolereras. Ifrån den incestdömde och ste-
glade mannen till den misstänkta trollkonan 
drabbades samer, män såväl som kvinnor av 
ett allt starkare beivrande av två centrala om-
råden i deras liv: förhållandet till gudarna och 
förhållandet till människor. Domstolar och 
besökare söker först genom domar och över-

talning och senare genom marginalisering att 
definiera för samerna en rätt uppfattning om 
förhållandet mellan könen, om sexualiteten 
och om Gud. Slutsatsen blir kanske tam men 
för de samiska kvinnorna som här fått bli ex-
empel ser jag ingen större förändring. De 
fortsätter att representera det hotande gräns-
landet, det monstruösa, det okontrollerade. 
De fortsätter att agera utifrån en samisk kul-
turell kontext: botande, gästfrihet, en annan 
uppfattning om sexualiteten, men när de 
hamnar i konflikt med det svenska så drabbas 
de hårt. Att göra detta försök till tolkning av 
kvinnan som ej fått gå till historien med ett 
namn, av Gunnila Jonsdotters konflikt med 
svensk överhet i livet och av Carl Lapps i dö-
den tycks mig nödvändigt för att kunna av-
täcka den struktur av könskodade föreställ-
ningar som styrde hur svenska män, likt så 
många europeiska, bemötte och beskrev de 
folk de stötte på i utkanten av sin civilisation. 
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